
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 181 DEL 12-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 12-02-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Fornitura rastrelliere metalliche ditta Chiaverini Valter di Pisa (CIG:
Z5106322B7); intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di DURC
irregolare ex art. 4, comma 2 del DPR 207/2010.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
- l’art. 4 del DPR 207/2010 che ha introdotto il potere sostitutivo della stazione appaltante in
caso di inadempienza contributiva dell’esecutore e del subappaltatore accertata con il DURC;
- la circolare n. 3 del 16/2/2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con la quale
si è provveduto a fornire alcuni chiarimenti in ordine ai contenuti e alle modalità di
attivazione dell’intervento sostitutivo;
- la propria Determinazione R.G. n. 893 del 3/9/2012 con la quale, nell’ambito dei lavori di
recupero urbano di via Cavallotti (CUP B94E09000060004), si affidava la fornitura di
rastrelliere metalliche all’impresa Chiaverini Valter di Pisa (CIG: Z5106322B7) per un
importo complessivo pari ad € 4.000,00 oltre IVA;

PRESO ATTO CHE in data 28/8/2012 è stato emesso da INAIL - sede di Pisa il DURC
protocollo n. 20163687 del 26/7/2012, CIP 20120566902451 con il quale si dichiarava che
l’impresa Chiaverini Valter con sede legale in Via Castelfidardo 2, Pisa, codice fiscale
CHVVTR45H25G702S, non risultava regolare ai fini del DURC;

PRESO ATTO altresì che in data 12/12/2012 la Responsabile di processo INAIL sede di
Pisa aveva comunicato a mezzo posta elettronica, in seguito a contatto del servizio Segreteria,
che la ditta Chiaverini Valter non risultava aver provveduto a sanare la propria situazione;



DATO ATTO CHE la fornitura delle rastrelliere è stata eseguita e pertanto il debito della
stazione appaltante nei confronti della ditta Chiaverini Valter risulta pari ad € 4.840,00 IVA
compresa;

CONSIDERATO CHE l’intervento sostitutivo, come da circolare del Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali n. 3/2012, può operare anche quando il debito è in grado di colmare
solo in parte le inadempienze evidenziate nel DURC, ripartendo le somme dovute tra gli
istituti creditori in proporzione dei crediti di ciascun istituto evidenziati nel DURC o
comunicati dai medesimi, a seguito di richiesta della stazione appaltante;

RICHIAMATE le comunicazioni agli atti del settore:
- n. prot. 0057927 del 20/12/2012 indirizzata a pisa@postacert.inail.it;
- n. prot. 0000153 del 2/1/2013 indirizzata a Chiaverini Valter mezzo raccomandata A/R;
- n. prot. 0001833 del 10/1/2013 indirizzata a
direzione.provinciale.pisa@postacert.inps.gov.it;
nelle quali si informava di voler attivare nei confronti di INAIL e INPS l’intervento
sostitutivo previsto dalla legge per l’irregolarità segnalata nel DURC di cui sopra e si
chiedeva a tal fine di conoscere gli estremi per effettuare i versamenti e di ricevere conferma
dell’esatto ammontare dei crediti vantati nei confronti dell’impresa Chiaverini Valter di Pisa,
per poter calcolare proporzionalmente l’importo da versare, o in alternativa di avere
indicazione dell’importo esatto da erogare a ciascun istituto;

VISTA la risposta di INAIL pervenuta mezzo pec in data 21/12/2012, acquisita al n. prot. n.
0058289/2012 nella quale si trasmetteva il dettaglio delle irregolarità Inail relative alla ditta e
le modalità di pagamento;

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta essere pervenuta alcuna risposta da INPS
in merito all’oggetto;

RITENUTO pertanto, sulla base delle informazioni a disposizione, di essere
nell’impossibilità di effettuare i pagamenti nei confronti di ciascun Ente in proporzione alle
rispettive irregolarità;

CONSIDERATO comunque necessario attivare l’intervento sostitutivo, provvedendo
pertanto al pagamento dell’intero importo a favore di INAIL;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

DETERMINA

DI ATTIVARE per le ragioni espresse in premessa, l’intervento sostitutivo ex art. 4,1)
comma 2 del DPR 207/2010 provvedendo al versamento a favore di INAIL – sede di
Pisa, dell’importo del debito della stazione appaltante pari ad € 4.840,00 IVA
compresa, relativo alla fornitura di rastrelliere metalliche affidata alla ditta Chiaverini
Valter di Pisa (CIG: Z5106322B7);

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 20 DEL 12-02-2013 - Reg. Gen. N. 181 DEL 12-02-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino

mailto:pisa@postacert.inail.it
mailto:direzione.provinciale.pisa@postacert.inps.gov.it


DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 27 del 14/9/2012, emessa dalla ditta2)
Chiaverini Valter di Pisa, imputando la spesa pari ad € 4.840,00 al cap. 74020/05
(Riqualificazione strade del centro cittadino), impegno n. 09/3765/13;

DI PROCEDERE contestualmente al recupero della somma di € 4.840,00 introitando3)
la somma al cap. 4900/6 (Rimborso spese per servizi conto terzi: altre) del bilancio del
corrente esercizio;

DI IMPEGNARE la spesa di € 4.840,00 sul cap. 95900/6 (Rimborso spese per servizi4)
conto terzi: altre) del bilancio del corrente esercizio, al fine di provvedere al
pagamento a favore di INAIL – sede di Pisa;

DI DISPORRE il versamento all’INAIL utilizzando il modello di pagamento unificato5)
F24 da compilare secondo le indicazioni impartite con nota pervenuta da Inail - sede
di Pisa mezzo pec in data 21/12/2012, acquisita al n. prot. n. 0058289/2012;

DI DARE ATTO che si provvederà, ai sensi dell’art. 18, Titolo II, del D.L. 83/2012, a6)
pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “Trasparenza, valutazione e
merito” il presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente atto nonché tutta la documentazione necessaria al7)
pagamento al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 12-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 20 DEL 12-02-2013 - Reg. Gen. N. 181 DEL 12-02-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura rastrelliere metalliche ditta Chiaverini Valter di Pisa (CIG:
Z5106322B7); intervento sostitutivo della stazione appaltante in caso di DURC
irregolare ex art. 4, comma 2 del DPR 207/2010.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:        4.840,00
------------
13/000155    PEG : 04900/06 COD. 6 05 0000   DISP.ATTUALE PEG.:    1.024.774,92
             ------------------------------
             Rimborso spese per servizi con
             to terzi: altre
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.840,00
------------
13/000641    PEG : 95900/06 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:    1.024.407,92
             ------------------------------
             Rimborso spese per servizi con
             to terzi: altre
-------------------------------------------------------------------------------

LIQUIDAZIONE 40928-OFFICINA CHIAVERINI VALTE IMPORTO MOVIMENTO:        4.840,00
------------
13/000757    IMPEGNO:09/003765/13 74020/05   DISP. A LIQUIDARE:            0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/08/12/000110
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.840,00
                                             TOTALE LIQUIDATO          4.840,00
                                             TOTALE ACCERTATO          4.840,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-02-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 20 DEL 12-02-2013 - Reg. Gen. N. 181 DEL 12-02-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


